
 
 

 
 

INFORMARE PRIVIND ANULAREA ACCESORIILOR 
 

 

Prin prezenta vă informăm că ȋn data de 11.11.2024 s-a adoptat de către Consiliul Local Braşov 
Hotărârea Consiliului Local nr. 664 privind instituirea unor facilități fiscale și aprobarea procedurii de anulare 
a accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale restante la data de 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului 
local al municipiului Brașov, ȋn temeiul OUG 107/2024. 

Aveţi posibilitatea să beneficiaţi de anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale 
restante la data de 31.08.2024 inclusiv, accesorii care nu sunt achitate până la data intrării ȋn vigoare a 
acestei hotărâri, dacă depuneţi până la data de 25.11.2024 inclusiv, cerere de anulare a accesoriilor. 

 Se anulează toate accesoriile aferente obligațiilor bugetare principale, restante la data de 31.08.2024 
inclusiv, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții: 
a) toate obligațiile bugetare principale restante la data de 31.08.2024 inclusiv, se sting prin orice modalitate 
prevăzută la art. 22 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modificările și completările 
ulterioare, până la data depunerii cererii de anulare a unor obligații bugetare, inclusiv, dar nu mai târziu de 
data de 25.11.2024, 
NOTĂ: DACĂ PLATA SE EFECTUEAZĂ DUPĂ DATA DEPUNERII CERERII DE ANULARE A UNOR 
OBLIGAȚII BUGETARE, SE VA DEPUNE O NOUĂ CERERE. 
b) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedură 
Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor 
inclusiv, toate obligațiile bugetare principale și accesorii cu termene de plată cuprinse între data de 01.09.2024 
și data depunerii cererii de anulare a unor obligații bugetare inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25.11.2024, 
c) debitorul să aibă depuse toate declaraţiile fiscale de impunere/decont  conform Titlului IX din Legea nr. 
227/2015 privind Codul Fiscal, până la data depunerii cererii de anulare a unor obligații bugetare, inclusiv. 
Această condiţie se consideră îndeplinită şi în cazul în care, pentru perioadele în care nu s-au depus declaraţii 
fiscale, obligaţiile fiscale au fost stabilite, prin decizie de impunere, de către organul fiscal. 
 
Notă: În cazul în care nu se depune formularul de cerere tipizat prevăzut la Anexa nr. 3 din HCL, 
contribuabilul va declara pe proprie răspundere că: 
 a declarat la organul fiscal toate bunurile impozabile pe care le deține în proprietate pe raza municipiului 

Braşov (clădiri, terenuri, auto), precum şi toate impozitele şi taxele datorate bugetului local Braşov 
 obligațiile bugetare pentru care se doresc facilități fiscale:  
- nu fac obiectul unor procese penale aflate în curs de desfăşurare la data intrării în vigoare a O.U.G. 
nr.107/2024 sau care încep ulterior acestei date; 
- nu au fost stabilite prin hotărâri penale definitive; 
- nu reprezintă prejudicii care fac obiectul art. 10 din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea şi combaterea 
evaziunii fiscale, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
Debitorul depune Cererea de anulare a accesoriilor (Anexa nr. 3 la HCL) numai după îndeplinirea în mod 
corespunzător a condițiilor prevăzute la literele  a)-c), până cel târziu la data de 25.11.2024 inclusiv, sub 
sancțiunea decăderii, la sediul Direcţiei Fiscale din Braşov str. Dorobanţilor nr. 4  (fără a fi necesară 
programare online) sau pe email la adresa dirfiscală@dfbv.ro. 


